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tilbage i nforririget Stand. Men dette gjælder 
rigtignok dog kun, naar der ikke dermed er 
forbundet nogen Ret til at sælge eller at over- 
drage Forpagtningen til Enhver, thi saa bliver 
Forholdet et ganske andet. Man har vel meent 
at det skulde ligge iBestenimelsen i § 11 af 
Forordningen af 15de Juni 1792, at For- 
pagteren maatte have en saadan Overdragelses- 
ret, men jeg kan ikke troe det. Det har al- 
drig været mig klart, hvilken overordentlig For- 
deel der egentlig skulde være tilstaaet Gods- 
eierne som Præmie ved Forordningen af 1792 
gjennem den der indremmede Forpagtningsret 
Jeg har ikke kunnet see, at en Ret til Bort- 
forpagtning paa 50 Aar saaledes som den, 
der er given, har noget særdeles Tiltrækkende 
eller Tillokkende fremfor Fæsteforholdet. Men 
det maa jeg ialfald ganske vist finde, at, der- 
som det skulde have været Meningen, at For- 
pagteren skulde have Ret til at sælge og over- 
drage Forpagtningsrettert til Trediemand og at 
give sine Creditorer Ret til at gjøre Execution 
i  den, saa maatte denne Brugsmaade siges at 
være i hsi Grad mindre gunstig for Gods- 
eieren end det rene Fæsteforhold. Det fore- 
kommer mig imidlertid Heller ikke, at Ordene i 
Forordningen af 1792 retfærdiggjøre en saa- 
dan Fortolkning Naar det nemlig der hedder, 
at Overdragelse kan finde Sted ,,i Overeens- 
stemmelse med Forpagtrtingseontraetett«, saa 
kunne disse Ord dog ikke have nogen anden 
fornuftig Mening end den, at kun, naar det 
staaer i Forpagtningscontraetem at man kan 
overdrage Retten, og kun saaledes som det 
staaer der og paa-de Betingelser, som staae 
der, kan Overdragelse finde Sted. Ordene 
kunne derimod fornuftigviis ikke sige, at en 
Mand kan overdrage til Trediematcd en Ret, 
som han ikke selv har. Jeg skal imidlertid 
ikke gaae videre ind herpaa. Som det vil 
sees af Udvalgets Betænkning, er dette eniat 
om at lade Spørgsmaalet herom henligge uaf- 
gjort til Dornstolettes Afgjørelse i mulig op- 
kommende Tilfælde og kun ved den her fore- 
slaaede Lov at ville give saadanne praktiske Reg- 
ler, som sigte til at forhindre, at der skal kunne 
indtrcede Tilfælde, hvor man kan sige, at For: 
pagtningsforholdet i Virkeligheden ikke er stiftet 
paa 50 Aar. 홢- Man har vel meent, at det 

vilde være at forringe Forpagterens Formues- 
stilling, naar han ikke skulde have Lov til at 
overdrage sin Net til Trediemecno idet han 
jo maatte have Leilighed til ved Hjælp af 
den at skaffe sig Laan til Dristseltisital osv. 
Men jeg tilstaaer, at det i mine Dine ikke 
røber· nogen overordentlig stor praktisk Ind- 
sigt si Forholdene, naar man troer, at det 
skulde være noget Almindeligt eller endog blot 
noget Onskeligt at en Mand kun kunde over- 
tage en saadan Forpagtning ved at «laane 
Driftscapital paa Forpagtningsrontraeten Den 
Mand, der overtog en saa lille Bedrift som 
den, der her er Tale om, og som var saa slet 
stillet, at han var nodsaget til at pantsætte 
sin Forpagtningseoutract vilde virkelig være i 
en overordentlig uheldig Stilling, og et saa- 
dant Tilfælde vil vistnok næsten aldrig ind- 
træde. Man siger jo imidlertid dernæst, at 
Forpagteren mulig senere kan komme i saa- 
danne Forhold, som kunne gjøre det onskeligt 
for ham at- komme ud af Forpagtningsfors 
holdet; han kan f. Ex. blive syg eller uoplagt 
til denne Slags Stilling. Ja ,  det kan na- 
turligviis træffe sig, men i saa Tilfælde vil 
han jo kun dele Skæbne med alle andre 
Mennesker, der have søgt en Livsvirksornhed 
om hvilken de senere maae erkjende, at det 
ikke har været et heldigt Valg. Saa  maae 
de see at arrangere sig og see a t  komme bort 
derfra, og Udvalgets Forslag auviser jo ogsaa 
i saa Tilfælde adskillige Udveie, hvorhos det 
da tillige er rimeligt, at der sædvanlig vil 
kunne træffes et taaleligt Arrangement med 
Eieren. Dersom man vilde etablere den Re- 
gel, at det skulde være en Følge af, at For- 
pagtningsforholdet var stiftet paa 50 Aar, at 
der maatte indrornmes Forpagteren Ret til 
at overdrage sin Forpagtning til Andre og en 
tilsvarende Ret til hans Creditorer 홢  thi de 
to Ting maae jo følges ad 홢홢, saa -troer 
jeg, at man derved vilde gjøre stor Uret. Det 
er mig ikke bekjendt, at der iøvrigt exi- 
sterer nogen Slags Contract om Jord.«ver- 
dragelse eller om fast Eiendoms Overdragelse 
til Brug, uden - at det er Eieren tilladt at 
sikkre sig mod Fremleie Dette er ikke blot 
Tilfældet med Hensyn til Fassteforholdy men 
det er ogsaa Tilfældet ved Forpagtninger af 


